melius et securus fieri potere de eisdem, iuxta qualitate criminis autem dicti ad 

ipsum capitaneum in dicta terra Gallura onestigio destinemus. Et convenimus cum 

dicto patrono, quod tam per logerio dicti lembuti, quam sue persone ac aliarum 

cum eo in huiusmodi viatico incedentium, novem llibras alfonsinorum minutorum 

et dicto Raymundo Burgesi, qui requisitus et petitus est pro nobis seu curia regia et 

dicto capitaneo, et ab eo in custodia recepturus utque eciam conducturo predictas 

personas captas quem ad hoc, per industriori sagaciori et sufficienciori consulte, 

duximus deputandum septem libras decem solidos eiusdem monete, tam pro 

logerio sue persone quam eciam pro sumptibus quos eum facere opportebit in et 

proviciati eam super dicto illico et omnium tribuantur licet plus predicti patronus et 

Raymundus per inde mererent habere habite respectu quod ex in similibus 

conieturis generalem rebellionem sardorum...» 
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1366, aprile 21, Barcelona 

Berenguer de Codinachs, maestro razionale di Barcellona, esamina il contenuto 

del libro dei conti della camerlengìa di Gallura, tenuto da Ramon Gralles dal 23 

dicembre 1362 al primo luglio 1364, nel quale sono registrate le esportazioni dal 

porto di Orosei e Posada, i vari rifornimenti ai castelli galluresi e gli stipendi del 

personale dipendente dalla corte.  
ACA., Real Patrimonio, MR. Libros de Albalaes, vol. 644, ff. 271-272. 
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197 

1366, settembre 22, Barcellona 

Pietro IV nomina Uguet de Santa Pau capitano di un plotone di cento uomini a 

cavallo e di diverse compagnie di soldati a piedi, che nel mese di ottobre dovevano 

passare in Sardegna per stanziarsi in Gallura a difesa dell’isola, contro la 

ribellione del giudice Mariano IV. Per garantire la sua autonomia rispetto agli 

ufficiali regi lo pone sotto la giurisdizione diretta del governatore.  
ACA., Real Cancillería, reg. 1037, f. 54v. 

Ugheti de Santa Paçe. Nos petrus et cetera. Quia vos nobilis et dilectus consiliarius 

noster, Hughetus de Santa Paçe, ad insulam Sardinie et iudicatum Gallure, pro 

defensione transfetare debetis de presenti, cum certo numero equitum in servicium 

et stipendium nostrum. Ideo, ex pacto inter nos et vos super hiis specialiter inhito, 

tenore presentis vobis concedimus, quod vos sitis capitaneus omnium et 

singulorum equitum, qui vobiscum de presenti accesuri sunt apud insulam 

supradictam. Ita quod gubernatori dicte insule, nec aliquis alis capitaneus noster 

possint dictos equites, aut aliquem ipsorum, a vestra capitania separare nec dividere 

absque vestri licencia et voluntate. Et si forsan aliquis, vel aliqui, ex dictis 

equitibus eorum propria auctoritate, vel aliter, absque vestri licencia separaverint 

se, a dicta vestra capitania, nos, ex nunc pro tunc, volumus et decernimus, predictos 

equites fore eiectos ab omni stipendio et mercede nostris. ... tam vos quondam dicti 

equites sitis et sint sub obediencia, iurisdicione et ordinacione gubernatori dicte 

insule et capitanei guerre... 

198 

1366, novembre 27, Barcellona 

Pietro IV, dopo la morte di Oliver Togores, nomina castellano della Fava e 

capitano di Gallura Uguet de Santa Pau, al quale attribuisce tutti i diritti goduti 

dal suo predecessore. Intima al governatore di Cagliari e Gallura e a tutti i suoi 

ufficiali la devoluzione del castello e della capitania al nuovo incaricato con 
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l’obbligo di destituire qualunque persona si fosse impossessato illegalmente di 

detti uffici. 
ACA., Real Cancillería, reg. 1037, f. 50v. 

Nos Petrus et cetera. Attendentes capitaniam Gallure et castellaniam castri della 

Fava, insule Sardinie, vacante per mortem Oliveri Togores militis, quondam ideo 

de vestri, nobilis et dilecti nostri militis, circumspecione et industria, plenarie 

confidentes officia ipsa capitanie et castellanie vobis duximus presentis sive 

commendamus. Volentes et concedentes vobis, quod vos sitis capitaneus e 

castellanus castri della Fava sub eis modis, formis, et condicionibus ac salario et 

iuribus quibus dictus Oliverius Togores a nobis dicta officia obtinebat. Mandantes, 

per hanc eandem, gubernatori Calleri et Gallure, et administratoribus eiusdem, et 

aliis universis et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, 

quatenus vos, dictum nobilem, pro castellano dela Ffava habeant et teneant, 

vobisque respondeant de salario et iuribus assuetis, necminus iniungimus, dicto 

guverantori vel eius locitenenti, quod in continenti, ad vestri simplicem 

requisicionem de dictis officiis vos in possesionem inducat et inducatur 

manuteneat, et defendat animote, inde quocumque alio detentore. In cuius rei 

testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo appendicio conmunitam.  

Data Barchinone XXVII die de novembre, anno a natititate Domini Millesimo 

CCC˚LX˚ sexto, nostrique regni XXX˚ primo et Visa Roma. 

Dominus rex mandavit michi Joan Comesa. 

199 

1367 

Mariano IV giudice d’Arborea, dopo aver espugnato il castello di  Pedrès, si 

prepara a porre l’assedio al castello della Fava.  
Edizioni: CASULA, Profilo storico, p. 38. MELONI, Genova e Aragona, III, pp. 72-73.  
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1370, luglio 12 

Pietro IV nomina Andrés de Puig  capitano di Gallura e castellano della Fava per 

un periodo di cinque anni, concedendogli uno stipendio di 70 lire annue di 

alfonsini minuti per la custodia del castello e 270 lire annue per pagare il salario 

di dieci soldati e l’approvvigionamento di detta fortezza. Le somme si sarebbero 

dovute prelevare dalle rendite di alcune villas della curatorìa di Posada. 
ACA., Real Cancillería, reg. 1040, ff. 157-157v. 

Nos Petrus et cetera. Quia de fide et legalitate ac industria approbata vestri, fidelis 

nostri de domo incliti Infantis Johannis primogeniti nostri carissimi, Andre de 

Podio, domicelli, ad plenarie confìdimus et tenore presentis comittimus, sive 

comendamus vobis, castellaniam castri nostri vocati della Ffava, siti in terra 

Gallure, tenendam et custodiendam pro vobis et nostro nomine bene et fideliter, ad 

consuetudinem Ispanie, hinc ad quinque annos proxime secuturas, et postea 

quamdiu de nostre processerit beneplacito voluntatis, et habeatis pro retinençia sive 

custodia dicti castri, annis singulis quamdiu dictam castellaniam tenueritis, 

septuaginta libras alfonsinorum minutorum. Habeatis inquam, et recipiatis pro 

salario et previsione decem clientum, quos ad cuicione et custodia dicti castri, ex 

pacto inito inter nos et vos, tenere debetis continue in eodem, ducentas septuaginta 

libras dicte monete; quasquidem septuaginta libras pro custodia dicti castri, et 

ducentas septuagintas libras de salario et previsione dictorum clientum, qui in 

summa sunt trecente quadriginta libras, assignamus vobis, ex certa scientia, annis 

singulis quamdiu dictum castrum bene et legaliter custodieritis ut prefectur in et 

super redditibus, iuribus, proventibus et maquicis villarum subsequntum. Et primo, 

super villa de Posada ducentas quinquaginta libras, etiam super villa de Osie viginti 

tre libras, et super villa de Lonchole viginti quique libras, super villa de Orfila 

quadriginta libras, et super aliis esdeveniments omnium villarum predictarum duas 

libras pernotate monete alfonsiorum, ad complementum dicte pecunie quantitatis. 

Ita quod vos dictus Andreas, castellanus dicti castri, annuantim, quamdiu dictum